



## 平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 12 月 21 日

上場会社名 **アーランドサカモト株式会社**

上場取引所 東証第一部

コード番号 9842

URL <http://www.arcland.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 坂本 洋司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 堀川 優人 TEL : (0256)-33-6000

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 2 月 21 日～平成 19 年 11 月 20 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	71,797	△3.7	3,571	17.0	3,692	8.2	2,082	9.0
平成 19 年 2 月期第 3 四半期	74,536	14.6	3,053	5.9	3,410	5.3	1,909	10.1
平成 19 年 2 月期	98,514	13.4	3,991	15.1	4,391	13.1	149	△92.1

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	102 82	102 48
平成 19 年 2 月期第 3 四半期	94 43	94 25
平成 19 年 2 月期	7 40	7 39

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	70,946	31,529	43.2	1,511 90
平成 19 年 2 月期第 3 四半期	74,379	31,179	41.3	1,519 75
平成 19 年 2 月期	71,777	29,456	40.4	1,434 57

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	5,071	△4,073	△1,229	2,577
平成 19 年 2 月期第 3 四半期	5,321	△4,713	379	3,432
平成 19 年 2 月期	5,794	△6,002	570	2,808

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年2月期	10 00	10 00	20 00
20年2月期(実績)	10 00	—	20 00
20年2月期(予想)	—	10 00	

3. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想(平成 19 年 2 月 21 日～平成 20 年 2 月 20 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
	93,300 △5.3	4,320 8.2	4,400 0.2	2,410 —	118 83

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

なお、上記の業績予想は修正しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、2007 年 7 - 9 月期の国内総生産が実質 2.6% 増（年率換算）とプラスに転じたものの、米国のサブプライムローン住宅ローン問題に端を発した世界的な株安や原油価格の高騰、建築基準法改正に伴う建設投資の落ち込みが続くなど景気の不透明感が強まることとなりました。特に、個人消費は年金問題、住民税の負担増、賃金の伸び悩みを背景に下振れの可能性も否定できない状況であります。

このような環境下、当四半期（9～11 月）の当社グループ業績は厳しいものとなりました。これまで業績の牽引役を果たしてきた建築向けプロ需要が大きく落ち込んだためであります。改正建築基準法の影響で住宅投資が急減、つれて当四半期の D I Y 関連用品の売上高が 44 億 6 百万円と前年同期に比較して 8.6% 減収、ホームセンター既存店の売上高は同 4.9% 減となりました。卸売事業についても同様で、同 12.1% 減収となりました。

その結果、当四半期の連結業績は売上高が 225 億 84 百万円（前年同期比 9.9% 減）、営業利益 10 億 27 百万円（同 0.3% 増）、経常利益 10 億 3 百万円（同 11.4% 減）、四半期純利益は 7 億 90 百万円（同 38.9% 増）となりました。

これを映して、第 3 四半期累計の連結業績は、売上高が 717 億 97 百万円（前年同期比 3.7% 減）、営業利益は 35 億 71 百万円（同 17% 増）、経常利益は 36 億 92 百万円（同 8.2% 増）、四半期純利益は 20 億 82 百万円（同 9.0% 増）となりました。

<小売事業>

巨大店舗がリードするホームセンター部門の売上高は 494 億 31 百万円（前年同期比 0.2% 増）となりました。神戸みなと店の閉鎖による減収や既存店売上高が同 0.7% 減と厳しい状況となりましたが、本年 4 月にオープンした「ホームセンタームサシ仙台泉店」が寄与したためであります。

品目別では、D I Y 関連用品が同 1.3% 減と低迷しました。

その他小売部門の売上高は 74 億 16 百万円（前年同期比 33.6% 減）となりました。本年 4 月オープンの「アークオアシスデザイン仙台泉店」等が増収に寄与する一方、前期に閉店したフードデポ京都八幡店、フードデポ神戸みなと店及び本年 6 月に閉店したランドクラブ新潟店の減収が影響しております。

その結果、小売事業の売上高は 568 億 47 百万円（前年同期比 6.0% 減）となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高は低迷することとなりました。全国のホームセンターに D I Y 用品を中心に商品供給している卸売事業はその影響を受けたものの、当社の巨大店舗経営ノウハウを支持する取引先への販売増もあって売上高は 82 億 46 百万円（前年同期比 2.2% 増）となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比 6 店舗増加したことにより、売上高は 52 億 94 百万円（前年同期比 10.6% 増）となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は 14 億 9 百万円（前年同期比 18.1% 増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

1) 連結財政状態の概況

（総資産）

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比較して 8 億 30 百万円減少し、709 億 46 百万円となりました。有形固定資産の減少によるものであります。

(負債)

当第 3 四半期末の負債は、前連結会計年度末に比較して 29 億 4 百万円減少し、394 億 16 百万円となりました。これは有利子負債の減少などによるものであります。

(純資産)

当第 3 四半期末の純資産は、前連結会計年度末に比較して 20 億 73 百万円増加し、315 億 29 百万円となりました。これは当四半期純利益により、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比較して 2 億 30 百万円減少し、当第 3 四半期末には 25 億 77 百万円となりました。

当第 3 四半期における連結キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同期比 2 億 49 百万円減少し 50 億 71 百万円（同 4.7%減）となりました。これは主にたな卸資産は減少したものの、それに伴い仕入債務も減少し、法人税等の支払額が増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同期比 6 億 40 百万円減少して 40 億 73 百万円（同 13.6%減）となりました。主に新規出店等の設備投資の減少によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、12 億 29 百万円（前年同期は 3 億 79 百万円の資金の獲得）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 3 四半期より事業環境が非常に厳しくなってきたと認識しております。第 4 四半期についても改正建築基準法の影響を受け、DIY 関連用品の売上高が小売・卸売事業ともに大幅減少になると予想されます。一方、年金問題、給与の伸び悩みを映して個人消費についても改善を見込めない状況であります。

ついては、第 4 四半期のホームセンター既存店売上高を前年同期比 6.0%減、卸売事業を同 14.0%減と想定し、通期業績については、売上高が 933 億円（前回予想比 3.7%減）、営業利益は 43 億 20 百万円（同 14.6%減）、経常利益は 44 億円（同 17.0%減）、当期純利益は 24 億 10 百万円（同 7.3%減）、1 株当たり当期純利益を 118 円 83 銭にそれぞれ下方修正いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

固定資産の減価償却の方法

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。これによる損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年2月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年2月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流動資産					
現金及び預金	3,439	2,580	△ 859	△25.0	2,815
受取手形及び売掛金	3,666	3,082	△ 584	△15.9	3,314
たな卸資産	14,798	13,223	△1,575	△10.6	13,251
その他	1,900	1,795	△ 104	△ 5.5	1,980
流動資産合計	23,805	20,682	△3,123	△13.1	21,361
II 固定資産					
有形固定資産	40,541	38,496	△2,045	△ 5.0	39,188
無形固定資産	2,134	2,190	55	2.6	2,089
投資その他の資産	7,897	9,577	1,679	21.3	9,137
投資有価証券	569	600	30	5.4	589
その他	7,328	8,976	1,648	22.5	8,548
固定資産合計	50,574	50,263	△ 310	△ 0.6	50,415
資産合計	74,379	70,946	△3,433	△ 4.6	71,777
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	13,840	12,441	△1,398	△10.1	11,070
短期借入金	11,830	9,670	△2,160	△18.3	6,960
一年以内返済予定の長期借入金	3,679	4,928	1,248	33.9	5,671
その他	5,390	4,264	△1,125	△20.9	7,103
流動負債合計	34,740	31,304	△3,435	△ 9.9	30,805
II 固定負債					
長期借入金	3,751	3,329	△ 422	△11.3	6,839
その他	4,708	4,782	74	1.6	4,675
固定負債合計	8,459	8,111	△ 348	△ 4.1	11,515
負債合計	43,199	39,416	△3,783	△ 8.8	42,320
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,462	6,462	—	—	6,462
資本剰余金	6,601	6,603	1	0.0	6,601
利益剰余金	18,267	18,184	△ 82	△ 0.5	16,507
自己株式	△ 722	△ 636	85	△11.9	△ 720
株主資本合計	30,609	30,614	4	0.0	28,852
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	67	45	△ 21	△32.3	85
繰延ヘッジ損益	61	3	△ 58	△94.2	80
評価・換算差額等合計	129	49	△ 80	△62.0	166
III 少数株主持分	440	866	425	96.5	438
純資産合計	31,179	31,529	350	1.1	29,456
負債純資産合計	74,379	70,946	△3,433	△ 4.6	71,777

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	百万円 74,536	百万円 71,797	百万円 △2,738	% △ 3.7	百万円 98,514
II 売 上 原 価	52,719	50,471	△2,248	△ 4.3	69,756
売 上 総 利 益	21,816	21,326	△ 489	△ 2.2	28,758
III 販売費及び一般管理費	18,763	17,754	△1,008	△ 5.4	24,767
営 業 利 益	3,053	3,571	518	17.0	3,991
IV 営 業 外 収 益	434	450	15	3.6	524
V 営 業 外 費 用	77	330	252	327.7	124
経 常 利 益	3,410	3,692	281	8.2	4,391
VI 特 別 利 益	325	420	94	29.0	331
VII 特 別 損 失	371	594	223	60.1	4,281
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,365	3,517	152	4.5	441
法人税、住民税及び事業税	1,572	1,385	△ 186	△11.9	1,765
法人税等調整額	△ 184	△ 25	159	△86.4	△ 1,538
少数株主利益	68	74	6	9.6	65
四半期(当期)純利益	1,909	2,082	172	9.0	149

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自平成18年2月21日 至平成18年11月20日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成18年2月20日 残高	6,462	6,601	16,783	△730	29,117	92	—	92	307	29,517
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△404		△404					△404
役員賞与			△21		△21					△21
四半期純利益			1,909		1,909					1,909
自己株式の取得				△0	△0					△0
自己株式の処分		0		8	8					8
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額 (純額)						△25	61	36	133	169
第3四半期中の変動額合計	—	0	1,483	8	1,492	△25	61	36	133	1,662
平成18年11月20日 残高	6,462	6,601	18,267	△722	30,609	67	61	129	440	31,179

当四半期 (自平成19年2月21日 至平成19年11月20日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年2月20日 残高	6,462	6,601	16,507	△720	28,852	85	80	166	438	29,456
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△405		△405					△405
四半期純利益			2,082		2,082					2,082
自己株式の取得				△0	△0					△0
自己株式の処分		1		84	86					86
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額 (純額)						△40	△76	△117	427	310
第3四半期中の変動額合計	—	1	1,677	83	1,762	△40	△76	△117	427	2,073
平成19年11月20日 残高	6,462	6,603	18,184	△636	30,614	45	3	49	866	31,529

(参考) 前連結会計年度 (自平成 18 年 2 月 21 日 至平成 19 年 2 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成18年2月20日 残高	6,462	6,601	16,783	△ 730	29,117	92	—	92	307	29,517
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 404		△ 404					△ 404
役員賞与			△ 21		△ 21					△ 21
当期純利益			149		149					149
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		0		11	11					11
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)						△ 6	80	73	130	204
連結会計年度中の変動額合計	—	0	△ 276	10	△ 265	△ 6	80	73	130	△ 60
平成19年2月20日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	438	29,456



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 〔平成 19 年 2 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,365	3,517	441
減価償却額	2,243	2,107	3,026
売上債権の減少額(又は増加額(△))	△ 822	232	△ 470
たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	△ 2,543	28	△ 995
仕入債務の増加額	3,295	1,371	525
その他	1,125	△ 97	4,471
小計	6,664	7,159	6,998
法人税等の支払額	△ 1,277	△ 1,979	△ 1,258
その他	△ 65	△ 107	54
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,321	5,071	5,794
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 4,301	△ 3,625	△ 5,480
敷金・保証金の支払による支出	△ 529	△ 641	△ 686
その他	117	192	165
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,713	△ 4,073	△ 6,002
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,605	2,710	△ 1,265
長期借入れによる収入	—	—	6,000
長期借入金の返済による支出	△ 2,846	△ 4,253	△ 3,766
配当金の支払額	△ 404	△ 405	△ 404
少数株主からの払込による収入	—	558	—
その他	25	161	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	379	△ 1,229	570
IV 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額(△))	986	△ 230	362
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,445	2,808	2,445
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,432	2,577	2,808

(5) 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	前年同四半期 〔平成19年2月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年2月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 平成19年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	8,069	10.8	8,246	11.5	176	2.2	10,834	11.0
小 売 事 業	60,486	81.2	56,847	79.2	△3,639	△ 6.0	79,431	80.6
ホームセンター部門	49,321	66.2	49,431	68.9	109	0.2	64,693	65.7
D I Y関連用品	13,191	17.7	13,014	18.1	△ 176	△ 1.3	17,045	17.3
家庭用品	16,551	22.2	16,953	23.6	402	2.4	22,626	23.0
カー・レジャー用品	5,783	7.8	5,683	7.9	△ 100	△ 1.7	7,641	7.7
園芸用品	13,659	18.3	13,668	19.1	8	0.1	17,206	17.5
その他	135	0.2	110	0.2	△ 24	△18.2	173	0.2
その他小売部門	11,164	15.0	7,416	10.3	△3,748	△33.6	14,737	14.9
外 食 事 業	4,785	6.4	5,294	7.4	508	10.6	6,593	6.7
不 動 産 事 業	1,193	1.6	1,409	1.9	215	18.1	1,655	1.7
連 結 売 上 高	74,536	100.0	71,797	100.0	△2,738	△ 3.7	98,514	100.0